Perfil Profissional de Conclusão – tem coerência com a justificativa, com os objetivos, e 
com as competências gerais e específicas, explicitando com clareza em que contexto o profissional 
atuará.  

Organização Curricular – apresenta-se com 03 (três) módulos seqüenciais, sem 
terminalidade, com carga horária de 1060 (um mil e sessenta horas), sendo 360 horas no Módulo I, 
como também a mesma carga no Módulo II, mais 340 horas no Módulo III, além de 300 horas de 
Estágio Supervisionado, integralizando o curso em 1360 horas. O curso será oferecido em 05 dias 
semanais, com 3 horas/dia, contemplando sua integralização em 18 meses.